revitalização de Gramado do Campo de Futebol do Estádio Regional Willie 

Davids, com fornecimento de todos os equipamentos e insumos necessários para 

atender à demanda da Secretaria de Esportes e Lazer”. Com data de abertura 

prevista para 04/02/2026, o valor máximo da contratação foi estimado em R$ 

549.492,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e 

dois reais).  

Todavia, após análise do referido Edital, foram identificados aspectos que 

carecem de esclarecimentos, os quais, s.m.j., comprometem a efetividade do 

procedimento licitatório proposto, conforme exposto a seguir.  

2) DA AGLUTINAÇÃO DE OBJETOS DE NATUREZAS DISTINTAS E DA